
 
 

 
COMUNE DI TORNACO 

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
  

   DELIBERAZIONE N. 26/2023   
     

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-

2025 ESERCIZIO 2023 AI SENSI ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL 
267/00 

 
 

L’anno duemilaventitre, addì ventotto del mese di aprile alle ore tredici e minuti cinque in 
modalità telematica, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto sono 
convocati i componenti di questa Giunta del Comune.  
 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CALDARELLI GIOVANNI - Sindaco (in modalità telematica) Sì 

2. BISAGNI ANDREA GIOVANNI - Vice Sindaco (in modalità telematica) Sì 

3. LOREFICE JESSICA FRANCESCA - Assessore (in modalità telematica) Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

      

 
Assiste all’adunanza in modalità telematica la Dr.ssa Giuliana Balbo, Segretario del Comune, la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CALDARELLI GIOVANNI, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.  
 
 
 
 

 



GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19/4/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato, 
per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 19/4/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2023/2025; 

 
RILEVATO CHE il settore Lavori Pubblici ha evidenziato la necessità di affidare un incarico per 
il collaudo del cemento armato nell’ambito della realizzazione dell’opera “LAVORI DI MESSA 
IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE DELL'IMMOBILE SITO PRESSO L'AREA EX 
CONSORZIO. 1° LOTTO”; 
 
RILEVATA, altresì, l’urgenza di tale incarico in quanto funzionale alla prosecuzione del II lotto 
di lavori; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. 
n. 118/2011, i quali dispongono che: 
 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 
(comma 5); 

 
DATO ATTO CHE si rende necessario provvedere in merito e stanziare a bilancio la somma 
necessaria  per l’incarico in parola stimata presuntivamente in € 2.100,00 mediante 
variazione di bilancio approvata dalla Giunta, in via d’urgenza e soggetta a ratifica consiliare 
previa acquisizione del parere dell’Organo di Revisione, così come previsto dall’art. 239 del 
TUEL 267/00; 
 
RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione 2023-
2025, esercizio 2023, della quale si riportano i seguenti dati finali: 

 
 

ANNO 2023 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 2.100,00  

CA €. 2.100,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.---------- 

CA  €. --------- 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 2.100,00 

CA  €. 2.100,00 



Variazioni in diminuzione 
CO €. ------  

CA €. --------  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 2.100,00 €. 2.100,00 

CA €. 2.100,00 €. 2.100,00 

 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto 
la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole di regolarità tecnico-contabile del Responsabile del 
Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 e dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi in modo palese; 
 

DELIBERA 
 
DI APPORTARE, per le motivazioni espresse in premessa, al Bilancio di Previsione 
2023/2025, esercizio finanziario 2023, le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 
175 TUEL, analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze 
finali: 

ANNO 2023 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 2.100,00  

CA €. 2.100,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ------- 

CA  €. --------- 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 2.100,00 

CA  €. 2.100,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ---------  

CA €. ---------  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 2.100,00 €. 2.100,00 

CA €. 2.100,00 €. 2.100,00 

 
DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. 
Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione è soggetta a ratifica da parte del Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 174, comma 4 TUEL e s.m.i.; 



 
DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 125 del 
D. Lgs. n. 267/2000;  

DI DICHIARARE, con successiva deliberazione unanime favorevole, stante l’urgenza, 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 

267/2000 e ss. mm. e ii. 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

CALDARELLI GIOVANNI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
Dr.ssa Giuliana Balbo 

 
 
 
 
 
                   
 


